

# د اقتصاد پروگرام



Skolverket

Utbildningsinfo

PASHTO

د اقتصاد پروگرام د هغو خلکو لپاره ترتیب شوی څوک چې ټولنیز علوم او د دې په چوکاټ کې په لومړي ګام کې اقتصاد او قانون لوستل غواړي. دا پروگرام د هغو خلکو سره هم لګېږي څوک چې د شخصي شرکت پیلول، چلول او پراختیا ورکول زده کول غواړي.

نوموړې دوره په پوهنتون کې د اقتصاد، حقوقو او نورو ټولنیز علومو پورې مربوطو څانګو کې د لوړو زده کړو ترسره کولو لپاره اساس جوړوي.

**د اقتصاد پروگرام لوړو زده کړو ته د چمتووالي پروگرامونو د جملې څخه دی چې لوړو زده کړو ته د چمتووالي بری لیک ترلاسه کولو ته زمينه برابروي.**

## دوه بېلابېلې څانګې

### اقتصاد

- تاسو به د خصوصي سکتور اقتصادي چارو پورې مربوطو موضوعګانو د مثال په توګه بازار موندنې، مالي صورت حساب جوړولو، محاسبه، مشرۍ او مدیریت په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د شخصي شرکت پیلول او چلول زده کړئ.

### قانون

- تاسو به په ټولنه کې د قانون اهمیت او په دې باندې د نړیوال قانون اغیزې په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به خپل د حقوقي مسایلو شننې او سنجولو ظرفیت ته ارتقا ورکړئ.

### تاسو په دې پروگرام کې لاندې مهارتونه ترلاسه کولی شئ

تاسو به د عمومي سکتور اقتصاد، د خصوصي سکتور اقتصاد، شرکت چلولو، قانون او روانپوهنې په بابت خپلې پوهې ته پراختیا ورکړئ. تاسو به په ټولنه کې د اقتصادي شرایطو، د هېوادونو ترمنځ سوداګرۍ او په نړېواله ټولنه کې د شرکتونو کردار په اړه زده کړه وکړئ. تاسو به د خصوصي سکتور ستونزې هوارولو لپاره د حل لارې زده کړئ. تاسو به د انسانانو د فکر کولو، احساس کولو، چلند کولو او د نورو انسانانو سره د تعامل کولو په څېر موضوعګانو سره معرفت پیدا کړئ. تاسو به په یو ولسواکه ټولنه کې د قانون اهمیت په اړه پوهه ترلاسه کړئ او پوه به شئ چې زموږ قانون د نړیوال قانون تر اغیزې لاندې دی. تاسو به خپل د حقوقي مسایلو شننې او سنجولو ظرفیت ته ارتقا ورکړئ.

### نوموړی پروگرام په لاندې ډول ترتیب شوی دی

د اقتصاد پروگرام کې د ثانوي دورې دا عمومي مضمونونه شامل دي: انګلیسي، تاریخ، بدني روزنه او روغتیا، ریاضي، طبیعي علوم، دیني علوم، ټولنیز علوم، او سوېدني ژبه یا سوېدني د باندنۍ ژبې په حیث. لوړو زده کړو ته د چمتووالي پروگرامونه د حرفوي پروگرامونو په نسبت زیاتره د نظري کورسونو څخه تشکیل شوي وي.

د دې پروگرام ځانگړي مضمونونه دا دي: د خصوصي سکتور اقتصاد، حقوق، عصري ژبې او اروا پوهنه.

تاسو به فرصت ولرئ چې د خپلې خوښې پروگرام کې تخصص او ژوره پوهه ترلاسه کړئ. دا مرحله د پروگرام اختصاصي مضمونونو په نوم یادېږي. دا مضمونونه د بیلگې په توگه په دا ډول دي: فلسفه، جغرافیه، گرافیکي ارتباطات، مشري او مدیریت، ریاضي، رسنیز ارتباطات، عصري ژبې، ارواپوهنه او ټولنپوهنه. د مربوطه ښوونځي سره اړیکه ونیسئ چې د اختصاصي مضمونونو لپاره کوم مضمونونه وړاندې کوي.

تاسو اختیاري مضمونونه هم لرئ چې له دې لارې د خپلې خوښې مضمون لوستلی شئ. د ښوونځي څخه پوښتنه وکړئ چې کوم کورسونه لري.

### عملي کړنلارې

تاسو به د دې پروگرام په لړ کې سرچینو ته د تنقیدي نظر له پلوه د مالوماتو راټولول، تحلیلول او ارزول ترسره کوئ. ستاسو د زده کړې په مرحله کې به د خصوصي او عمومي سکتور اقتصاد او حقوقو ته اړونده دندې شاملې وي چې تاسو به یې په مستقل ډول او یا د نورو محصلینو سره په گډه ترسره کوئ. تاسو به د بېلابېلو اړخونو څخه خپل د شننې کولو او د دې ځانگړي عمومي اصطلاحاتو، نظریو او مودلونو څخه گټه پورته کولو له لارې د استنتاج (نتیجې ته رسېدلو) او استدلال کولو ظرفیت ته وده ورکوئ.

تاسو به د نندارچیانو یوې ځانگړې ډلې ته د علمي میتودونو څخه گټه پورته کولو له لارې د خپلو پایلو تنظیمولو او وړاندې کولو وړتیا د تمرین له لارې پیاوړې کوئ.

### د ثانوي دورې پایلیک

تاسو به د اقتصاد پروگرام په پای کې د ثانوي دورې یو بری لیک لیکئ. د پایلیک لیکلو په لړ کې به د پروگرام علمي موضوعگانو د شمېر څخه یوه پراخه موضوع خوښه کړئ او د هغې څخه به یوه پوښتنه راپورته کړئ، طرحه به یې جوړه کړئ، تطبیق به یې کړئ او بیا به یې په هکله یوه څېړنه ترسره کړئ.

### د پام وړ

که چیرې تاسو د لوړو زده کړو لپاره ځانگړي شرایط پوره کول غواړئ نو اړینه ده چې مخکې له مخکې د خپلو زده کړو لپاره یو پلان جوړ کړئ. که چیرې تاسو وړاندې په پوهنتون کې د لوړو زده کړو هوډ لرئ نو د لارښوونې لپاره د زده کړې او مسلک لارښود سره اړیکه ونیسئ.

تاسو تل حق لرئ چې د بدني روزنې او روغتیا او د هنري کورسونو د جملې څخه یو کورس د اختیاري مضمون په توگه هم خوښ کړئ.